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СОКРАЩЕНИЯ И УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

ВЛ – возбуждение фотолюминесценции

ВФПП – внутримолекулярный фотоперенос протона в возбужденном состоянии

ИК-спектроскопия – инфракрасная спектроскопия

КР-спектроскопия – спектроскопия комбинационного рассеяния

РСА – рентгеноструктурный анализ

РФА – рентгенофазовый анализ

СТВ – сверхтонкое взаимодействие

СТС – сверхтонкая структура

ТАЗФ – термически активированная замедленная флуоресценция

ТКП – теория кристаллического поля

УФ – ультрафиолетовый

ФЛ – фотолюминесценция

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

ADF – Amsterdam density functional

DFT – density functional theory (теория функционала плотности)

TDDFT – time-dependent DFT (теория функционала плотности с временной зависимостью)

TZP – triple zeta potential

ZORA – zeroth order a regular approximation

L
1
– 3-амино-4-этоксикарбонил пиразол

L
2
– 2-(N-ацетиламино)-6-метил пиридин

L
3
– 4-(3,5-дифенил-1Н-пиразол-1-ил)-6-(пиперидин-1-ил)пиримидин

L
4
– 2-(6-(3,5-диметил-1H-пиразол-1-ил-пиримидин-4-ил)фенол

CB[8] – кукурбит[8]урил

Pc – фталоцианин

@ – внедренный в полость

Переводные коэффициенты:

1 [Гс] = 1·10
-4

[Тл] = 1.3996·g [МГц] = 4.6686·10
-5

·g [см
-1

] = 67.17·10
-6

·g [K]

1 [Эв] = 8066.8 [см
-1

] = 23.06 [ккал/моль] = 96.49 [кДж/моль] = 1.160·10
4
[K]

E [эВ] = 1240/λ [нм]
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На протяжении многих лет в научной литературе наблюдается по-

вышенный интерес к исследованиям влияния внешних воздействий на свойства веществ. Одной из

задач современной науки является создание новых материалов, свойствами которых можно управ-

лять с помощью внешних воздействий. Большое количество работ, опубликованных в последние

десятилетия по созданию новых материалов, разработке методов и подходов их получения, под-

черкивает увеличивающийся интерес исследователей к этой области физики, химии и материало-

ведения. Одна из причин этого интереса заключается в перспективных возможностях использова-

ния на практике материалов, свойствами которых можно управлять. К настоящему времени такие

материалы используются в машиностроении и оборонной промышленности (ферромагнитные

жидкости), фотодинамической терапии (фотосенсибилизаторы), в авиации (электрохромные стёк-

ла), в качестве термопластических, светоизлучающих материалов и многое другое. Развитие дан-

ного направления связано и с миниатюризацией используемых компонент и получением наномате-

риалов, свойствами которых можно управлять, а также с поиском материалов более эффективных

и дешёвых. Однако, развитие технологий невозможно без фундаментальных знаний о процессах,

протекающих при воздействии внешних факторов на вещество, и механизмах, приводящих к изме-

нению свойств. Недостаточность сведений и практическая значимость определяет актуальность

темы исследований.

Степень разработанности темы. Научное направление исследований внешних воздействий

на свойства комплексных соединений в настоящее время представляется на большинстве крупных

международных конференций, школ и форумов, посвященных материаловедению. Результаты ис-

следований в этой области публикуются в известных высокорейтинговых научных журналах по

физике (Reviews of Modern Physics), химии (Chemical Reviews), медицине (Nature Medicine) и т.д.

Несмотря на достаточно большое количество работ по данному направлению, значительная часть

публикаций не описывает механизмы, протекающие в веществе при воздействии различных внеш-

них факторов. Например, известно, что температуру димеризации комплексных соединений фта-

лоцианинов можно уменьшить при нагреве в магнитном поле, однако механизмы данной реакции

до сих пор не известны, что усложняет практическое применение такого подхода. В подавляющем

большинстве работ, посвященных синтезу новых соединений, отсутствует информация о стабиль-

ности соединений, например, во влажной среде, под ультрафиолетовым светом, при охлаждении

или нагреве и о процессах, протекающих при этом. Хотя эта информация является такой же фун-

даментальной характеристикой материала, как и его структура и свойства. Понимание процессов,

протекающих при воздействии внешних факторов на вещество, и механизмов, приводящих к изме-
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нению свойств, необходимо для возможности практического использования материалов и их даль-

нейшей модификации.

Цель работы заключалась в исследовании влияния условий кристаллизации и внешних фак-

торов на свойства азотсодержащих гетероциклических комплексных соединений.

Для этого были поставлены следующие задачи:

 исследование влияния условий кристаллизации и внешних факторов на строение и свойства

координационных соединений бромида меди(II) и хлорида никеля(II) с 3-амино-4-этокси-карбонил

пиразолом (L
1
) методами электронного парамагнитного резонанса (ЭПР), рентгеноструктурного

анализа (РСА), и комбинационного рассеяния (КР);

 определение причины влияния магнитного поля на процесс образования μ-оксо-димеров из

галогенидних комплексов фталоцианинов (Pc) [(tBu)4PcAlCl], [ClAlPc] и [ClGaPc] в присутствии

молекул воды;

 исследование влияния внедрения в SiO2 мезопористые структуры наночастиц комплексов

меди(II) и цинка(II) с 2-(N-ацетиламино)-6-метил пиридином (L
2
) на их магнитные и оптические

свойства;

 исследование влияния температуры и света на оптические и магнитные свойства комплекса

хлорида марганца(II) с 4-(3,5-дифенил-1Н-пиразол-1-ил)-6-(пиперидин-1-ил)пиримидином (L
3
) ме-

тодами ЭПР, фотолюминесценции (ФЛ) и квантово-химических расчётов;

 исследование особенностей процессов эмиссии при возбуждении люминесценции органи-

ческого лиганда 2-(6-(3,5-диметил-1H-пиразол-1-ил-пиримидин-4-ил)фенол (L
4
) и комплекса хло-

рида цинка(II) на его основе методами ФЛ и квантово-химических расчётов.

Научная новизна.

 Впервые установлено влияние давления, температуры, сольватации и магнитного поля на

кристаллизацию и свойства комплексных соединений бромида меди и хлорида никеля с L
1
.

 Впервые показано, что образование μ-оксо-димеров из галогенидних комплексов фталоциа-

нинов [(tBu)4PcAlCl], [ClAlPc] и [ClGaPc] происходит по радикальному механизму.

 Впервые показано, что при внедрении нового комплексного соединения нитрата меди с L
2
в

мезопористые SiO2 матрицы первым актом кристаллизации является образование димерных струк-

тур с электронным спином S=1.

 Установлено, что внедрение нового комплексного соединения хлорида цинка с L
2
в мезопо-

ристые SiO2 матрицы приводит к увеличению квантового выхода люминесценции в 3.5 раза.
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 Показано, что особенности температурной зависимости ФЛ нового комплексного соедине-

ния хлорида марганца с L
3
и сдвиг максимума ФЛ связаны с изменением конформации потенци-

альных кривых.

 Впервые показано одновременное наличие в комплексных соединениях (на примере нового

комплекса хлорида цинка с L
4
) двух процессов при фотовозбуждении (внутримолекулярного фо-

топереноса протона, термически активированной замедленной флуоресценции типа Е (ТАЗФ)),

протекающих с нарушением правила Каши.

Теоретическая и практическая значимость работы. Знание о стабильности новых синтези-

рованных комплексных соединений при воздействии внешних факторов является важной информа-

цией, которая зачастую не рассматривается. Исследование стабильности и поведения комплексных

соединений при воздействии внешних факторов является вкладом в фундаментальную физическую

химию и представляет интерес с практической точки зрения, так как такая информация является су-

щественной и необходимой при выборе областей и допустимого диапазона их использования.

В работе показана многофакторность задач кристаллизации полимерных комплексных со-

единений на примере полимерных комплексных соединений бромида меди и хлорида никеля с

азотсодержащими гетероциклическими лигандами. Одним из таких факторов является наличие

молекул воды в среде при кристаллизации. На примере галогенидных комплексов фталоцианинов

галлия и алюминия показано, что молекулы воды взаимодействуют с галогенид-анионом по ради-

кальному механизму с образованием μ-оксо-димеров. В среде полимерных комплексных соедине-

ний подобная реакция должна сшивать ближайшие полимерные цепи через кислородные мостики

и приводить к появлению необычных магнитных свойств. С позиций теоретического анализа влия-

ния слабых взаимодействий на процессы кристаллизации представляют интерес полученные ре-

зультаты кристаллизации [CuL
1

2Cl2] в магнитном поле.

Практическую значимость представляют результаты по идентификации четырех образую-

щихся фаз при кристаллизации полимерной структуры координационного соединения бромида

меди(II) с L
1
из раствора смеси этанол-вода. Переход от объемных образцов к наноразмерным

предполагает изменение свойств анализируемого объекта. На примере комплекса хлорида цинка с

лигандом L
2
показан эффект увеличение квантового выхода люминесценции при внедрении в мез-

опористую SiO2 матрицу. Это дает основание продолжить исследования взаимодействия нанораз-

мерных образцов соединений с отрицательно заряженными атомами кислорода SiO2 мезопористых

структур. Практическую значимость имеют результаты исследования процессов, протекающих при

электронном возбуждении лиганда L
4
и комплекса [ZnL

4
Cl2] и связанных с процессом переноса

протона и замедленной флуоресценцией.
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Методология работы. В диссертационной работе в качестве основных методов исследова-

ния использованы спектроскопия электронного парамагнитного резонанса и фотолюминесцентная

спектроскопия с привлечением данных рентгеноструктурного анализа и квантово-химических рас-

четов. Данные спектроскопические методы являются неразрушающими, высокочувствительными и

позволяют изучать электронное состояние основного и возбужденных состояний.

На защиту выносятся следующие положения:

 результаты по исследованию влияния температуры, давления и сольватации на магнитные

свойства комплексных соединений бромида меди(II) и хлорида никеля(II) с L
1
;

 результаты по исследованию причин влияния магнитного поля на процесс образования

μ-оксо-димеров комплексов фталоцианинов [(tBu)4PcAlCl], [ClAlPc] и [ClGaPc];

 результаты по исследованию влияния размерности на магнитные свойства комплексного

соединения нитрата меди(II) с L
2
и на оптические свойства комплексного соединения хлорида

цинка(II) с L
2
;

 результаты по исследованию влияния температуры и света на оптические и магнитные

свойства комплекса хлорида марганца(II) с L
3
;

 результаты по исследованию влияния внутримолекулярного фотопереноса протона в воз-

бужденном состоянии в L
4
и в комплексе хлорида цинка(II) на его основе.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность представленных ре-

зультатов обусловлена применением комплекса высокочувствительных физико-химических мето-

дов исследования (ФЛ, ЭПР-спектроскопия, РСА, рентгенофазовый анализ (РФА),

КР-спектроскопия), согласованности экспериментальных и теоретических данных, полученных с

помощью квантово-химических расчётов. Признание информативности и значимости основных

результатов работы мировым научным сообществом основано на публикациях в рецензируемых

отечественных и международных журналах.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены и обсуждались на сле-

дующих школах и конференциях: The School For Young Scientists «Magnetic Resonance and Magnetic

Phenomena in Chemical and Biological Physics» (Новосибирск, 2012), конкурс-конференция молодых

ученых, посвященная 110-летию со дня рождения академика Анатолия Васильевича Николаева (Ново-

сибирск, 2012), 50-ая международная научная студенческая конференция (Новосибирск, 2012), 51-ая

международная научная студенческая конференция (Новосибирск, 2013), школа-конференция моло-

дых ученых «Неорганические соединения и функциональные материалы» (Новосибирск, 2013), 2-ая

Всероссийская научная конференция «Методы исследования состава и структуры функциональных
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материалов» (Новосибирск, 2013), «Modern Development of Magnetic Resonance» (Казань, 2013), «Mod-

ern Development of Magnetic Resonance» (Казань, 2014), III School for young scientist. Magnetic Reso-

nance and Magnetic Phenomena in Chemical and Biological Physics (Новосибирск, 2014), 52-ая междуна-

родная научная студенческая конференция (Новосибирск, 2014), 4
th
International Conference on Super-

conductivity and Magnetism (Анталия, 2014), International Conference «Spin physics, spin chemistry and

spin technology» (Санкт-Петербург, 2015), Конкурс-конференция молодых учёных, посвящённая памя-

ти чл.-к. АН СССР, профессора Георгия Борисовича Бокия (Новосибирск, 2015), «Modern Development

of Magnetic Resonance» (Казань, 2015), Конкурс-конференция молодых учёных, посвященная 80-летию

со дня рождения Евгения Владимировича Соболева (Новосибирск, 2016), 2017 Annual Meeting of

Excellent Graduate Schools for Materials Integration Center and Materials Science Center (Сендай, 2017), IV

Школа-конференция молодых ученых «Неорганические соединения и функциональные материалы»

ICFM-2017 (Новосибирск, 2017), XXIII Международная конференция «Оптика и спектроскопия кон-

денсированных сред» (Агой, 2017), XIV Международная конференция «Спектроскопия координаци-

онных соединений» (Шепси, 2017).

Публикации. По материалам исследований было опубликовано 7 статей в рецензируемых

российских и международных изданиях (все публикации относятся к журналам, входящим в пере-

чень изданий, индексируемых в системе Web of Science, Scopus и РИНЦ) и 19 тезисов докладов на

международных и российских научных конференциях.

Личный вклад автора. Автор непосредственно участвовал в постановке и решении задач,

представленных в диссертации, лично проводил эксперименты по регистрации спектров ЭПР на

приборе Varian E-109 и спектров ФЛ на приборе Fluorolog 3, которые находятся в ИНХ СО РАН,

эксперименты по синтезу и росту части монокристаллов исследованных соединений. Полученные

спектроскопические результаты интерпретировались автором и обсуждались совместно с научным

руководителем и соавторами публикаций.

Соответствие специальности 02.00.04 – физическая химия. Диссертация посвящена иссле-

дованию физических свойств комплексных соединений при различных внешних условиях и соот-

ветствует п. 1. «Экспериментальное определение и расчет параметров строения молекул и про-

странственной структуры веществ», п. 4. «Теория растворов, межмолекулярные и межчастичные

взаимодействия», п. 5. «Изучение физико-химических свойств систем при воздействии внешних

полей, а также в экстремальных условиях высоких температур и давлений» и п. 7. «Макрокинети-

ка, механизмы сложных химических процессов, физикохимическая гидродинамика, растворение и

кристаллизация» паспорта специальности 02.00.04 – физическая химия.
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Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из введения, трёх глав (лите-

ратурный обзор, экспериментальная часть, результаты и их обсуждение), основных результатов и

выводов, заключения, благодарности и списка цитируемой литературы, содержащего 174 наимено-

вания. Работа изложена на 132 страницах и содержит 83 рисунка.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Исследование влияния внешних воздействий на состав, структуру и свойства веществ является

актуальным направлением науки, что связано с внедрением этих научных знаний в промышленность

и быт. Активное развитие данного направления пришлось на конец XIX века – 60-е годы XX века в

связи с появлением новых методов исследования веществ и математических моделей. В то время по-

явились компьютеры, лазеры и мазеры, мощные магниты, источники тока, генераторы. В итоге, это

привело к появлению отдельного направления в науке – материаловедению – изучению взаимосвязи

структуры и свойств веществ и их изменения под внешними воздействиями. В последнее время

начался новый виток в изучении влияния внешних воздействий на материалы в связи с массовым

появлением мощных вычислительных кластеров и программ теоретических расчетов, увеличением

возможностей экспериментальных установок, и в связи с потребностью промышленности в новых

материалах и более эффективных методах их получения. Существует целое направление науки и

промышленности по разработке и внедрению, так называемых, умных материалов – класс материа-

лов, которые проявляют значительное изменение физических или физико-химических характеристик

(как обратимо, так и необратимо) под влиянием внешних воздействий: давления, температуры,

влажности, pH-среды, электрического или магнитного поля. К таким материалам относятся широко

известные пьезо- и термоэлектрики, мультиферроики, магнитокалорические материалы и материалы

с эффектом гигантского магнетосопротивления, и не так широко распространённые материалы, как

например, сплавы с эффектом памяти формы Cu—Zn—Al, никелид титана [1-3] и сплавы Гейслера

[4, 5]; умные стекла на основе нанокристаллов оксида индия-олова в стеклах оксида ниобия [6] (пе-

реключение электричеством) и на основе тонких слоев Ni-Mg на стекле с тонким внешним слоем

палладия [7] (переключение H2). Поиск новых материалов и новых эффектов влияния внешних воз-

действий являлось и сейчас является одной из самых актуальных задач современного материалове-

дения, поэтому данное направление остаётся актуальным на протяжении долгого времени.

Влияние внешних воздействий можно разделить на множество классов: по природе внешнего

воздействия (температура, давление, электрическое поле, магнитное поле, электромагнитное излу-

чение и др.), по времени воздействия (во время синтеза или после), по величине воздействия (до-

минирующий вклад или поправочный, например, вклад магнитного поля в энергию Гиббса по от-

ношению к температурному вкладу) и др. Нужно отметить, что влияние внешних воздействий ле-

жит в основе большинства физико-химических методов исследования. Например, влияние магнит-

ного поля – в основе метода измерения магнитной восприимчивости, в совокупности с СВЧ – в ос-

нове методов ЭПР и ЯМР; влияние света – в основе целого ряда методов, таких как люминесцен-

ция, эллипсометрия, инфракрасная (ИК-) и КР-спектроскопии и др. Таким образом, влияние внеш-
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них воздействий на физические свойства соединений и материалов – это достаточно широкое

направление в науке, поэтому в литературном обзоре будут представлены только воздействия,

непосредственно связанные с результатами работы: влияния температуры, давления, магнитного

поля, света дальнего ульрафиолета (УФ) – ближнего ИК диапазона и сольватации, как на ход син-

теза соединений, так и на свойства полученных соединений. Влияние внешних воздействий на

конкретные свойства синтезированных соединений, подробно описано в отдельных главах.

1.1. Влияние магнитного поля на синтез, строение и свойства соединений

Магнитное поле, наряду с температурой и давлением, является физическим параметром, ко-

торое определяет свойства материалов. Это связано с тем, что все вещества испытывают отклик на

прикладываемое внешнее магнитное поле. Первое, на что стоит обратить внимание – это характер-

ные величины магнитных полей. Так, магнитное поле Земли составляет примерно ~5*10
-5

Тл; мак-

симальное магнитное поле, достигнутое человеком без разрушения установки, составляет пример-

но 45 Тл для постоянного магнита и 100 Тл – для импульсного; магнитное поле в атомах лежит в

диапазоне 10
3
-10

4
Тл. Внешние магнитные поля напряженностью 0.01-0.1 Тл относится к слабым

полям, а напряженностью более >1 Тл – к сильным.

Внешнее магнитное поле может определять ход и кинетику протекания химической реакции,

упорядоченность и морфологию образца, зарядовые состояния атомов в веществе. Мерой отклика


[…]


Вначале стоит обратить внимание на нижний возбуждённый триплетный уровень, обозна-

ченный TФМ. Данный уровень, скорее всего, не учувствует в ФЛ, что связано с достаточно низкой

амплитудой вероятности переходов (величиной матричных элементов) < 𝑆𝑖|�̂�𝑆𝑂|𝑇ФМ > (см. ниже)

и малыми константами скорости триплет-триплетных переходов k(Tj→TФМ)<<100 c
-1

. Поэтому,

чтобы не путаться в порядке уровней энергии переход TФМ в порядке обозначений триплетных

уровней выделен отдельно. Однако, стоит отметить, что в отличие от лиганда L
4
, расстояние

∆𝐸(T1-TФМ) равно 0.71 эВ, что на 0.15 эВ больше, чем в L
4
, что может приводить к уменьшению ве-

роятности безызлучательной конверсии через уровень TФМ.

В области R(O-H)=1.0…1.2 Å наблюдается дважды квазипересечение уровней S1 и T1

(Рис. 81), что может облегчить интеркомбинационную конверсию S1→T1 при наличии «тяжелого»

атома (цинк и хлорид-анионы). Для подтверждения возможности такого перехода, а также для

оценки константы скорости перехода были посчитаны матричные элементы < 𝑆𝑖|�̂�𝑆𝑂|𝑇𝑗 > первых

8-ми синглетных и 8-ми триплетных уровней для разных расстояний R(O-H) (Рис. 82). Константа

скорости перехода T1→S0 имеет малую величину (kсред(T1→S0)≈10
5
c

-1
в енольной форме и

kсред(T1→S0)≈10
-1

c
-1

в кето-форме), а значит, состояние T1 обладает длительным временем жизни.

За это время T1 может активировать состояние S1. Стоит понимать, что реальные значения

kсред(T1→S0) будут выше, за счёт, например, взаимодействие с кристаллической решеткой.

Таким образом, при возбуждении S
е
0→S

е
1 может происходить перенос протона с образовани-

ем кетонной формы в S
к
1 состоянии и высвечиванием кванта при переходе на S

к
0; интеркомбинаци-

онная конверсия S
к
1→T

к
1 с последующим высвечиванием кванта при переходе на S

к
0; термическая

активация состояния S
к
1, с последующим высвечиванием кванта при переходе на S

к
0. Во всех слу-

чаях происходит безызлучательный переход S
к
0→S

е
0.
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Рис. 82. Интегралы спин-орбитального взаимодействия между синглетными Si (i=8) и триплетными Tj (j=8)

возбужденными состояниями при различных расстояниях R(O-H) для комплекса [ZnL
4
Cl2]

При возбуждении системы S0→S2 за счет интеркомбинационной конверсии из-за наличия «тяже-

лого» атома цинка и хлорид-анионов и «квази»пересечения уровней, может происходить переход

S2→T2 с последующей быстрой релаксацией T2→T1. Далее, аналогично предыдущему случаю, T1 мо-

жет активировать состояние S1. Таким образом, при возбуждении S
е
0→S

е
n>1 перенос протона с образо-

ванием кетонной формы не происходит; возможна интеркомбинационная конверсия S
е
2→T

е
2; безызлу-

чательная конверсия T
е
2→T

е
1; фотоперенос протона T

е
1→T

к
1 с последующим высвечиванием кванта

при переходе на S
к
0; термическая активация состояния S

к
1, с последующим высвечиванием кванта при

переходе на S
к
0. Во всех случаях происходит безызлучательный переход S

к
0→S

е
0. Однако оценка кон-

стант скоростей переходов S
е
2→T

е
2 и S

е
2→T

е
1 показала, что наиболее вероятнее происходит переход

S
е
2→T

е
1. Оценка константы скорости производилась по золотому правилу Ферми с учётом принципа

Франка-Кондона: 𝑘 =
2∗𝜋

ħ
∗< 𝑆𝑖|�̂�𝑆𝑂|𝑇𝑗 >

2∗ (4 ∗ 𝜋 ∗ 𝜆 ∗ 𝑘𝐵 ∗ 𝑇)
−
1

2 ∗ 𝑒𝑥𝑝(−
(𝐸−𝜆)2

4∗𝜆∗𝑘𝐵∗𝑇
), где E – разница

энергий 𝑆𝑖 − 𝑇𝑗, λ – энергия реорганизации (Маркуса), которые равны λ1(S2→T1)≈612*10
-23

Дж и

λ2(S2→T2)≈428*10
-23

Дж. Рассчитанные константы k1(S2→T1)≈3*10
13

c
-1

и k2(S2→T2)≈5*10
12

c
-1

относят-

ся к переходам в енольной форме. В кетонной форме λ становится малым и значение экспоненты

стремится к 0. Как видно из значений k1 и k2, наиболее вероятен переход S2→T1 напрямую без перехода

на T2, причем время перехода составляет τ1(S2→T1)=1/k1≈3*10
-14

c, что сопоставимо с временами фото-

переноса протона в возбужденном состоянии.

Таким образом, на основании экспериментальных и теоретических данных можно заключить,

что схема переходов выглядит следующим образом (Рис. 83):

при облучении комплекса длинами волн λвозб=420-530 нм происходит переход на S
е
1. После

этого происходит перенос протона с образованием кето-формы S
е
1→S

к
1, частично в процессе фото-

переноса протона происходит переход на T1 за счёт интеркомбинационной конверсии, облегченной

из-за квазипересечения уровней S1 и T1, с дальнейшим переходом на T
к
1 состояние. Релаксация с S

к
1
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на S
к
0 и с T

к
1 на S

к
0 происходит с высвечиванием квантов (флуоресценция и фосфоресценция, соот-

ветственно); за счёт термической активации происходит переход с T
к
1 на S

к
1, с последующим ТАЗФ;

при облучении комплекса длинами волн λвозб=240-420 нм происходит возбуждение высоко-

лежащих синглетных состояний с безызлучательной релаксацией на S
е
2. Затем следует интерком-

бинационная конверсия на T
е
2 (а затем на T

е
1) и на T

е
1 напрямую. Затем следует перенос протона в

триплетном состоянии T
к
1 и релаксация на S

к
0 (фосфоресценция), а за счёт термической активации

происходит переход с T
к
1 на S

к
1, с последующим ТАЗФ.

Полученные результаты опубликованы в работе [174].
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Рис. 83. Предполагаемые схемы переходов в [ZnL
4
Cl2] при λвозб=420-530 нм (слева) и 240-420 нм (справа)

(➡ – поглощение, ➡ – безызлучательная внутренняя конверсия, ➡ – безызлучательная интеркомбинационная конвер-

сия, ➡ – безызлучательный фотоперенос протона, ➡ – излучение с λэм=565 нм, ➡ – излучение с λэм=640 нм)
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РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. На основании данных ЭПР и магнитной восприимчивости установлено, что между ионами

меди в полимерном комплексном соединении [CuL
1
2Br2]∞ (L

1
=3-амино-4-этоксикарбонил пиразол)

наблюдается антиферромагнитное взаимодействие. Обнаружено, что воздействие температуры или

импульсного давления на это соединение приводит к появлению поглощения СВЧ в нулевых полях.

Установлено, что кристаллизация [CuL
1
2Br2] из раствора смеси этанол-вода приводит к образованию

трех новых фаз [CuL
1
4Br]n·nBr·nH2O; [CuL

1
4Br2]·2H2O

ж
; [CuL

1
4Br2]·2H2O

з
(наряду с [CuL

1
2Br2]∞). Ком-

плекс [CuL
1
4Br]n·nBr·nH2O является полимерным цепочечным соединением через один мостиковый

бромид-анион с обменными взаимодействиями между парамагнитными центрами. Дегидратация ком-

плекса происходит при 380K и приводит к исчезновению обменных взаимодействий в системе. Ком-

плексы [CuL
1
4Br2]·2H2O

ж
и [CuL

1
4Br2]·2H2O

з
являются мономерными соединениями без обменных

взаимодействий между парамагнитными центрами.

2. Кристаллизация в магнитном поле комплекса CuL
1

2Br2 из раствора в этаноле приводит

к образованию сростка игольчатых кристаллов. Исследование методами ЭПР и магнитной воспри-

имчивости кристаллического образования показало, что наблюдаемая анизотропия спектра ЭПР

и наличие дополнительной линии с gэфф=1.83 соответствуют наличию обменного взаимодействия

между нечётным числом ионов меди.

3. Обнаружено, что при кристаллизации полимерной структуры NiL
1
2Cl2 из раствора в этаноле

образуются фрагменты с электронным состоянием ионов никеля 3d
9
. Предполагается, что присут-

ствие в этаноле молекул воды прерывает рост полимерных цепей и приводит к появлению ионов Ni

в состоянии 3d
9
на концах полимера. Взаимодействие концевых молекул оборванных полимерных

цепей с соседними полимерными цепями при импульсном давлении приводит к образованию

димерных структур, находящихся в основном синглетном состоянии.

4. Установлено, что при нагреве фталоцианинов [(tBu)4PcAlCl], [ClAlPc] и [ClGaPc] в присут-

ствии молекул воды происходит образование μ-оксо-димеров по радикальному механизму за счёт

взаимодействия молекул воды и хлорид-анионов молекул фталоцианинов. Предполагается, что

понижение температуры образования μ-оксо-димеров фталоцианинов в магнитном поле обуслов-

лено взаимодействием магнитных моментов радикальных состояний с внешним магнитным полем.

5. Показано, что первой стадией кристаллизации комплекса [CuL
2

2(H2O)](NO3)2 (L
2
=2-(N-

ацетиламино)-6-метил пиридин) является образование димеров в основном триплетном состоянии

с S=1 (при внедрении в мезопористую SiO2 матрицу с диаметром пор 4 нм) с расстоянием между

парамагнитными центрами R=8.5 Å и предложены структуры димеров в мезопористых матрицах.
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6. Установлено, что:

 фотолюминесценция лиганда L
2
обусловлена внутримолекулярными переходами и перехо-

дами за счёт π-π взаимодействий;

 фотолюминесценция комплекса [ZnL
2
Cl2] обусловлена внутрилигандными переходами и пе-

реносом возбуждения между металлом и лигандом. Внедрение комплекса ZnL
2
Cl2 в силикатные SiO2

мезопористые матрицы приводит к увеличению квантового выхода фотолюминесценция с 4 до 14%.

7. Установлено, что:

 комплекс MnL
3

2Cl2 (L
3
=4-(3,5-дифенил-1Н-пиразол-1-ил)-6-(пиперидин-1-ил)пиримидин)

обладает многополосной фотолюминесценцией, обусловленной внутрилигандными (π-π
*
и n-π

*
)

переходами в пиримидиновом и пиразольном кольцах; «запрещёнными» d-d переходами и перено-

сами возбуждения. Понижение температуры приводит к росту интенсивности люминесценции и к

проявлению колебательной структуры (∆k=1300±200 см
-1

) для полосы, связанной с

π-π
*
переходами;

 парамагнетизм комплекса MnL
3

2Cl2 обусловлен наличием иона марганца(II) в состоянии 3d
5

(
6
S5/2) в искаженно октаэдрическом окружении.

Полученные экспериментальные данные согласуются с результатами квантово-химических расчётов.

8. Обнаружены внутримолекулярный фотоперенос протона в возбужденном состоянии и тер-

мическая активация замедленной флуоресценции типа E в лиганде L
4
(2-(6-(3,5-диметил-1H-

пиразол-1-ил-пиримидин-4-ил)фенол) и в комплексе [ZnL
4
Cl2], с нарушением правила Каши. На

основании экспериментальных данных и квантово-химических расчётов предположены механизмы

релаксации возбужденного состояния комплекса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования показали, что внешние воздействия, такие как температура,

давление, сольватация, магнитное поле и свет, не только влияют на стабильность комплексных со-

единений, но и приводят к появлению новых комплексных соединений с необычными физико-

химическими свойствами. Благодаря внешним воздействиям можно не только получать новые со-

единения и новые фазы, но и изменять свойства уже полученных комплексов. Это приводит к по-

лучению новых соединений, свойствами которых можно управлять.

Полученные результаты носят фундаментальный интерес, связанный с достаточно редко

наблюдаемыми процессами и явлениями. Так, например, впервые показано одновременное проте-

кание внутримолекулярного фотопереноса протона и термически активированной замедленной

люминесценции типа Е, при нарушении правила Каши. Дальнейшее более детальное исследование

и поиск соединений со схожим поведением представляет несомненный интерес в связи с возмож-

ностью создания полупроводниковых оптических устройств нового поколения на их основе. Пока-

зано, что воздействие магнитного поля приводит к появлению новых фаз веществ. Дальнейшее ис-

следование в этой области позволит более детально определить механизмы, протекающие при та-

ком воздействии, что, в свою очередь, позволит целенаправленно получать соединения с управля-

емыми свойствами, используемые, например, в электронике.
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