## Отзыв

на автореферат диссертации А.С. Берёзина «Влияние условий кристаллизации и внешних воздействий на структуру, магнитные и оптические свойства комплексных соединений Cu, Ni, Zn, Mn, Al, Ga с азотсодержащими гетероциклическими лигандами», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.04 — физическая химия

Диссертационная работа Берёзина А. С. посвящена одной из актуальных проблем материаловедения – исследованию влияния условий кристаллизации и внешних воздействий на свойства образующихся комплексных соединений. Автору удалось провести анализ зависимости ряда параметров, таких, как температура, давление, сольватация и магнитное поле, на структуру, а также оптические и магнитные свойства образующихся комплексов.

В работе получен целый ряд новых результатов. Наиболее важными и интересными являются следующие результаты:

1. Обнаружено, что кристаллизация $\text{CuL}^1_2\text{Br}_2$ ( $L^1$ – 3-амино-4-этоксикарбонилпиразол) из раствора смеси этанол-вода приводит к образованию трех новых фаз наряду с $[\text{CuL}^1_2\text{Br}_2]_n$ ; в полимере $[\text{CuL}^1_2\text{Br}_2]_n$ наблюдается антиферромагнитное взаимодействие.
2. Установлено, что нагрев фталоцианинов $[(\text{tBu})_4\text{PcAlCl}]$ , $[\text{ClAlPc}]$ и $[\text{ClGaPc}]$ при наличии молекул воды приводит к образованию *m*-оксо-димеров по радикальному механизму.
3. Показано, что первой стадией кристаллизации комплекса $[\text{CuL}^2_2(\text{H}_2\text{O})](\text{NO}_3)_2$ ( $L^2$ – 2-(*N*-ацетиламино)-6-метилпиридин) является образование димеров в основном триплетном состоянии при внедрении в мезапористую $\text{SiO}_2$ -матрицу с диаметром пор 4 нм.
4. Обнаружены внутримолекулярный перенос протона в возбужденном состоянии и термическая активация замедленной флуоресценции в лиганде $L^4$ ( $L^4$ – 2-(6-(3,5-диметил-1*H*-пиразол-1-ил-пиримидин-4-ил)фенол)) и в комплексе $[\text{ZnL}^4\text{Cl}_2]$ .

Положительным моментом работы Берёзина А. С. является подробный анализ свойств полученных комплексных соединений. Все основные результаты диссертации, включая и положения, выносимые на защиту, хорошо аргументированы. Безусловным достоинством работы Берёзина А. С. является большой набор методов, применявшихся для идентификации продуктов, образующихся при кристаллизации. Поэтому можно с

уверенностью сказать, что полученные в работе экспериментальные результаты были подтверждены дополняющими методами.

По автореферату на диссертацию Берёзина А. С. имеются следующие замечания:

1. На стр. 9 «При многократном повторении циклов заморозки ( $T=77\text{ K}$ ) – нагрева ( $T=300\text{ K}$ ) поликристаллического образца $[\text{CuL}^1_2\text{Br}_2]_n$ в спектрах ЭПР появляются линии в слабых магнитных полях с асимметричным гистерезисом (Рис. 2), при этом интенсивность линии от исходного образца уменьшается. Это указывает на участие ионов меди во всех переходах, наблюдаемых в спектрах ЭПР». Сделанный вывод неочевиден и требует пояснения.

2. На стр. 11 «Полученная угловая зависимость спектра ЭПР в $Q$ -диапазоне при $300\text{ K}$ (Рис. 5) характерна для немонокристаллического образца с ориентированными кристаллами. Зависимость не описывается спин-гамльтонианом для изолированного комплекса меди – линия с $g_{\text{эфф}}=1.83$ указывает на наличие обменосвязанных парамагнитных центров». Из рис. 5 и текста автореферата неясно, почему между парамагнитными центрами имеется обменное взаимодействие.

Диссертационная работа Берёзина А. С. представляет собой завершённое научное исследование. Результаты диссертации апробированы на 19 международных и российских конференциях и опубликованы в 7 статьях в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

В целом диссертационная работа Берёзина А. С. соответствует требованиям пункта №9 «Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года, а сам соискатель Берёзин Алексей Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Младший научный сотрудник
Международного томографического
центра СО РАН,
кандидат физико-математических наук

Е. А. Насибулов

[nasibulov@tomo.nsc.ru](mailto:nasibulov@tomo.nsc.ru)

тел. 8(383) 330-88-68

630090, г. Новосибирск, ул. Институтская, 3а.

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.